*Infantes.
Amentes.*

tabili qualibet infirmitate coactus, Eucharistiam perceptam reiecerit, in nullo Ecclesiasticæ damnationi subiacet: Idem canet de infantibus & amentibus, de quibus nunc nihil. Quisquis igitur absque inevitabili, ut dictum est, infirmitate corpus Domini proiecerit, siquidem fidelis, perpetua communione priuetur: sin infidelis, verberatus perpetuò relegetur. Quos tamen excessum hunc digna pœnitentiæ satisfactione deslentes, post quinquennium licebit communioni pristinæ reformari. Hæc Toletani. Et tãtam tamen in iis cautelam ex adoratione nimirum partim profectam, veteres adhibuerunt, ut si qui Eucharistiam vel ex infirmitatis causa vomuissent septē diēs, nedum siqui per ebrietatem vel voracitatem, multò, & meritò quidem, pluribus pœnitere voluerint, citantibus super hoc canonem, ex Bedæ & Romano penitentiario, Gratiano Burchardo, Iuone. Hinc communis illa Christi fidelium charos suos ex hoc seculo, vel cum viatico transire consolatio, & bona super eorum salute spes, vel sine hoc decedere, desolatio, & super eorum perditione coniectura. De quo in vtranque partem exempla sunt in vita D. Bernardi ab æqualibus eius cōscripta. Qui magnifico viro Iosberto de firmitate vicino suo, impetrauit alioqui moribundo, & confessionem, & diuinum hoc sacramentum. Quorum neutro sumpto Gerardus Aquitanix tyrannus magis quàm comes, subitò ibi mortuus, & miserè legitur extinctus. Et cum dicat scriptura, Est peccatum ad mortem, pro eo non dico ut roget quis, impœnitens, sine confessione ac viatico, de corpore egredientem spiritum ei reddidit, cuius minister in finem vique fuerat. Attamen idem etiam hæreticum super præcipuo Eucharistiæ negotio, hoc est, carnis & sanguinis presentium ibi veritate lapsum, subita correptum infirmitate, ad cor redeūtem scribit accito Episcopo S. Malachia, errore abiecto, & veritate agnita, confessum, à reatu absolutum, viaticum petiuisse, datam reconciliationem, & vno penè momento perfidiam ore abdicatam, & morte dilutam. Ita Petrum Abelardum, & ipsum non satis, ut quidam volunt, in Eucharistia firmum, pœnitentem, & monachum Cluniaci factū, Petrus venerabilis eius tum

*De consecr.
dist. 2. cap.
si quis per
neglig.*

*Burchard.
lib. 5. cap.
46. 49.*

*Lib. 1. c. 9.
Lib. 2. c. 6.*

1. Ioan. 5.

*In vita S.
Malachia.*

*Libr. 5. epi-
stola. 10.*

loci Abbas, morbo ad extrema perductum, peccata sanctè, deuotè, ac Catholicè confessum, magno inhiantis cordis affectu, viaticum peregrinationis, ac æternæ vitæ pignus, Domini scilicet corpus accepisse, suū ei corpus & animam fideliter commendantē. Et nihil vetar quin de similibus intelligamus eum canonis locum, quo precatur Ecclesia pro eis qui decesserunt cum signo fidei, &c.

Asseruatio Eucharistiæ propter infirmorum communionem.
Cap. III.

Æc igitur viatici moribūdīs & salubris necessitas, & necessaria salubritas, ratio fuit & occasio seruandæ extra vsum Eucharistiæ, ritus certè multò antiquior, quàm ex quibus iidem qui suprâ Canonistæ citant, Siue Concilium Vormatiēn. cap. 5. Vt presbyter semper Eucharistiā paratam habeat, vt quando quis infirmatus fuerit, statim communicet, ne sine communionē moriatur, Siue ex Turonēn. cap. 4. Vt presbyter pyxidē habeat, aut vas tanto sacramento dignum, vbi corpus Dominicum diligenter recondatur, ad viaticum recedentibus à seculo: Semp̄q; sit super altare obserata propter homines nefarios, & septimo quōque die mutetur: Illa à presbytero sumatur, & alia eodem die consecrata, in eius locum subrogetur, ne fortè diutius seruata, mucida (quod absit) fiat. Sit fides penes citantes, Nam in Turonicis tribus, & vno Vormatiēsi nihil legi tale. Extabat forsitan eorum tempore, vt & quod citant ex Concilio Rhemensi, cap. 2. cū in eodē infirmitatis articulo presbyteri quidam aut laico (vt in Serapione antè vidimus) aut fœminæ, sacrum Domini corpus ad deferendum infirmis, traderent, ita diuina paruipendentes mysteria, vt quibus prohibetur nec sacrariam ingrediuntur, nec ad altare propinquant, iis sancta sanctorum communicaret, Synodus id quàm esset horribile ac detestabile, omnium prudentiæ relinquens considerandum: interdixit, ne temeraria hæc præsumptio vterius fieret, sed omnimodis presbyter per semetipsum infirmum communica-

*De consecr.
dist. 1. cap.
Presbyter.
Burchard.
lib. 5. c. 10.
Burchard.
cap. 9.*

*Grat. can.
Peruenit.
Burchard.
cap. 30.
Laici aut
fœmina ne
infirmos cõ-
municent.*

Pyxides sacramentariae.

Canistrum vimineum, vitreum vasculum.

Cap. 9. Eucharistia sub utraque specie seruata. Intinctio permessa, post veterica. Can. cum omne.

ret: & si aliter fecisset, gradus sui periculo subiaceret. Eadem est sacramentarium pyxidum & pyxidularum origo, non tam noua, quam hodierni putant Nouatores, ut de quibus nihil vetet intelligi quod diuus Hieronymus de S. Exuperio Tolosæ tum episcopo scripsit ad Rusticum: Quod Domini corpus in canistro vimineo, & sanguinem portaret in vitro, Portaret, inquam, ut dicat quis ad eos qui conuenerant in Ecclesiæ cœtum, præsentem, quidni alius etiam dicat, & ad absentes, & quos (quæso) nisi morbo fortè sontoico detentos, & sic excusatos? Et in horum enim vsum sacramentum in pyxidibus seruari prædiximus ex Burchardo, & quidem sub vtraque specie, cum ea in vsum esset, Sacra, ibi ait, oblatione cum Christi sanguine intincta, ut veraciter presbyter infirmo possit dicere, Corpus & sanguis Domini (sub sua scilicet vtriusque specie) proficiat tibi, &c. Verum hanc intinctionem, siue Eucharistiam ceu pro supplemento communionis intinctam, & populo porrigi solitam, ut abusiuam, schismaticam, & diuinis ordinibus Apostolicisque institutionibus contrariam, & antè Iulium I. papa improbauerat, & post improbauit circa Vitaliani papæ tempora, Concilij III. Bracarenensis canon. I. Et Eucharistiæ tamen in vtraque specie seruatae euidentius extat testimoniū, quam ut vel dissimulari vel negari possit. In Chrysostomi persecutione, super ea sic ad Innocentium I. Rom. Pont. scribentis, hostes suos magno sabbato ad vespem (id est, die Paschæ) in primarium Ecclesiæ Constantinopolitanæ templum irruisse, & militibus, quorum etiam quidam nullis dum sacris Christianis initiati essent, hoc est, nondum baptisati, sanctuarium, siue locum ubi sancta erant reposita, *ἡθα τὰ ἅγια ἀπέκατο*, ingredientibus, & penitus omnia quæ intus erant, perlustrantibus & videntibus, sanctissimum Christi sanguinem, sicut in tumultu rãto fieri contingit, in prædictorum militum vestes effusum. Hic habes primum horrore fuisse S. Chrysostomo, nec dubium quin toti tum Ecclesiæ, homines illotos, & non tinctos seu non baptisatos, sancta cõspexisse: alterum, quod hic inuestigamus, seruari olim solitam etiam vini specie, seruari autem postmodum desitam, quia citò acescit: ut &

panis quoque speciem seruari diutius prohibitam, quod ea, licet serius, etiam mucescit. Has autem arculas Græci Latinique præci vocauerunt, vt & hodiè que vocant Ciboria & Cibotia. Sint autè prophanis scriptoribus *κιβώρια* & *κιβώτια*, folianè vasculorum, an vascula foliorum instar, post Horatium, Plinium, Dioscoridem, Athenæum, Cælium &c. Philologis & Lexicis Græcis & Latinis relinquo disputandum. Sic in libro Pontificum, pōtificum vitis, & alibi legimus Symmachum I. in Basilica S. Andree vel Syluestri, vel Martini (huius enim nihil refert) argenteum fecisse ciborium librarum cxx. & Gregoriū I. ad B. Apostolum Petrum, alterum super altare posuisse cum columnis quatuor ex argento puro, in eundem vsu, hoc est, sacramenti asseruationem. Et Zonaras scribit, Imp. Iustiniano, Ecclesia magna iam absoluta & consecrata, magnum globum terræ motu cecidisse, eoque casu *κιβώριον* sacræ mensæ cum ea contritum.

*Ciboria,
Cibotia.*

Tom. 3.

*Eucharistia superuenientibus Catholicis asseruata,
missa, & participata. Cap. 1111.*

Everunt & alia in Ecclesia veteri venerabilis Eucharistiæ tum in templis asseruandæ, tum etiam aliò atque aliò missitandæ rationes. Apparet enim ex historia Ecclesiastica Episcopis Catholicis Romani aliunde ventitantibus Romanos episcopos non hanc tantum vt sospitibus tesseram, sed & quidè multò magis vt cōmunionis & Catholicismi symbolū solènitè trāsmisisse. Sic Ireneus in Ieiuniosa illa, vt ita loquar, siue Paschali controuersia scribit ad Victorem I. papā & martyre, Præcessores, ait, tui Rom. Episcopi, aliter quàm nos Pascha licet obseruantes, nostratibus Episcopis suo more atq; secus quàm vos, id obseruantibus, Eucharistiā tamen miserūt, cuiusq; illis ministeriū pacis & honoris ergo Romæ permiserunt. Quem morem in legē abiisse, conicere est ex cōstitutione Melciadis papæ iudè & martyris, vt ex Episcopi cōsecratu oblatiões propter hæreticos (haud dubiè interno scēdos) dirigeretur per Ecclesias (indubiè Catho-

*Euchari-
stia episco-
pis catholi-
cis missa.*

Euseb. 5.

24.

Nicephor.

4. 39.

Concil.

tom. 1.

*Euchari-
stia super-
uenientibus
data.*

*Diaconi
Euchari-
stiam ab a-
lio cōse-
cratam & as-
seruatā su-
mebant.*

*Distin. 93.
can. Per-
uenit.*

*Euchari-
stia etiam
in episcopis
asseruata.*

*Lib. 1.
cap. 86.*

licas) Renarrant liber Pontificalis, Bedæ & Adonis Mar-
tyrologia: Et qui ad Damasum aut Rusticum Narbonē-
sem fertur Hieronymi liber de septem gradibus Eccle-
siæ, in sexto, qui sacerdotum est. Eucharistiā, inquit, iam-
pridem per presbyteros benedictam, si vsus exegerit, epi-
scopi accipere debent, neque id ad iniuriam reuocare,
quod à minori ea scilicet sit benedicta. Nec dico, presen-
tibus & altari Episcopis astantibus, presbyteros posse sa-
cramenta conficere (eorum, credo, iniussu) Sed si forte
vsus exegerit, vt venientes ad Ecclesiam sacerdotes (epi-
scopi) eisdem quibus horis oblatio aut parata nō sit, aut
etiam offerri non possit, non debent episcopi repudiare
Eucharistiā, si ponatur in altari, quam accipi oportet
propter Christum, quoniam corpus Christi est. Hæc ille.
Vbi audis Eucharistiā iampridem ab alio consecratam
aduentori episcopo porrigi solitam, & hunc in usum an-
tè parari. Idem videtur sanxisse de diaconis Concilij Ni-
ceni canon XIII. vt Eucharistiā vel ab episcopo aut
presbytero præsentem sumerent, vel si non fuissent in præ-
senti episcopus aut presbyter, proferrent ipsi & mandu-
carent, ab illorum scilicet altero prius cōsecratam (nam
idem canon negat diaconos sacrificij huius offerendi ha-
bere potestatem) & in usum petentium aut petiturorum
cū aliorum, tum diaconorum asseruatam. Et si non est
dissimulandum hanc particulam non esse in fonte Gra-
co, nec in alia translatione, vbi ponitur hic canon in or-
dine XVIII. & à Gratiano eundem canonē citante præ-
termitti. Sit igitur coniectura locus hic, non argumētum
necessarium. In hunc externorum, inquam, aduenientium
& peregrinorum, nec tantum in ægrotorum vsum, Eu-
charistiā etiam in episcopis, nedum in templis dilige-
ter olim seruari solitam apparet, de templis quidē, præter
superiora, ex Concilij Turonē. II. sub Pelagio I. cano-
ne 3. Vt corpus Domini in altari, non in armario sub cru-
cis titulo componatur. Nec ita post sub Gregorio I. Pe-
lagij successore Gregorius episcopus Turonensis, eius &
æqualis & amicus, miraculorum in gloriam sanctorum
martyrum, capite quo scribit non esse tractanda sacra a-
nimo polluto, scribit & inter alia, idque in adolescentia
sua

sua gestum audiuisse, In Ricomagensi vico ciuitatis Ar-
 ueouæ, die festo S. Polycarpi martyris, lecta (eius) pas-
 sione, cū reliquis ex canone sacerdotali lectionibus, ad-
 ueniente tempore ad sacrificium offerendum, Diaconū *Turris sa-*
 accepta turre, in qua ministerium (vel potius mysteriū) *cramenta-*
 Dominici corporis habebatur, ferre cœpisse ad hostium, *ria.*
 ingressūque templum, vt eam altari superponeret, ela-
 psam de manu, in aëre latam, & sic ad aram accedentem,
 manu non potuisse assequi, quòd in conscientia, credo,
 pollutus esset, &c. Hic conicere est sacramentum in tem-
 plo confectum, in Episcopium, Episcopi domicilium, tē-
 plo vicinum in turricula aut arcula sacramentaria, mitti
 solitum, ibidemque asseruari, donec iterum die solenni
 ad publica missarum solennia in basilicam referretur.
 Ferri autem & referri, haud opinor sine reuerentia soli-
 tam, & ferentium & spectantium.

*Eucharistia ad monachos delata, & in eorum
 usum asseruata. Cap. V.*

Erit & Eucharistiæ asseruandæ gestandæque
 occasio, monachorum quoque solitudo, vt
 hominum vbiq; olim potius quàm in oppi-
 dis, & nusquam magis quàm in desertis mo-
 rantium. Qui, cum laicorum pars essent ali-
 quandiu purissima, & alij rarius, sepius alij, quotidie qui-
 dam communicarent, conicere est presbyteros, quos illi *Euchari-*
 apud se ordinarios non habebant, aut aliunde, siue ex vi- *stia ad mo-*
 cinis vrbibus aut vicis proficiscētes, Eucharistiam prius *nachos de-*
 ibidem consecratam ad eos deportare fuisse solitos, aut *lata, & a-*
 ad monasteria profectos ibi conficere, & confectam so- *pu*
 litariis illis pro suo cuique modo ac tempore vtendam, *er*
 ac proinde asseruandam relinquere. Palladius in vita Ab- *nata.*
 batis Or. Viris, ait, magnis mos est, nihil carnis admitte- *Cap. 9.*
 re, priusquam spiritale alimentū animæ tradiderint, hæc *Euchari-*
 autem est Christi cōmūio. In vita Apollo Abbat, Nos *stia ante*
 inquit, osculatus, lauit, orauit & hortatus est ad refectio- *omnem ci-*
 nem. Hoc autē faciebat omnibus fratribus qui ad ipsum *bum quoti-*
 veniebant. Qui etiam cum ipso erant fratres, alimoniam *diana.*
Cap. 52.

non prius accipiebant, quàm Eucharistiæ Christi communicassent, idque hora diei nona, qua ex iis multi de monte descendebat, & Eucharistia sumpta, rursus ascendebant, contenti spiritali nutrimento vsq; ad aliam nonam. De hoc autem vitæ instituto, eiusque differens exercitiis, dicebat (& quod oportet) siquidem fieri posset, monachos quotidie communicare sacramentis: *Qui enim ab eis se procul amouet, Deus quoque procul ab eo recedit. Qui autem hoc facit assidue, assidue suscipit seruatorem.* Est enim vox salutatis, *Qui manducat carnem meam, & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in eo.* Hoc confert monachis, salutaris passionis commemorationem continenter facientibus, quotidie etiam præparare, vt omni ex parte digni sint qui cœlestia suscipiant sacramenta. At idem in vita abbatis Arsisij ad montem Netriæ, scribit fratres ad Ecclesiam sabbato solum & die dominico venisse solitos Et ex octo qui ei Ecclesiæ præerant, presbyteris, primum, quandiu viueret, & alium in eadem nullum, obtulisse. Et eodem tempore D. Chrysostomus testatur eos qui tum in eremo sedebant, seu habitabant, semel in anno participasse, fortassis etiã & post duos annos, fortassis quoque adhuc rariùs, vt in tot monachorum myrmeciis & examinibus, diuinus ille Maris plures potuerit habere sui similes, qui apud Homerum vicũ, qui tum Neus vocabatur, nonagenarius, cum longo tempore desiderasset videre offerri spiritale & mysticum sacrificium, rogauit inuisentem se Theodoretum Cyrensem, Chrysostomi contemporaneum, & huius rei in sanctorum patrum historia testem, vt diuini doni illi fieret oblatio. Hic verò lubenter parès, sacris vasis ex pago non procul inde afferri iussis, pro altari vsus diaconorum manibus, mysticum, diuinũ, & salutare obtulit sacrificiũ. Ille autè omni spiritali implebatur voluptate, existimans cœlum se videre, dicensque se nunquam tantam concepisse lætitiã. Et his ergo eremitis, verèq; demum monachis in sua solitudine, vt non vbique presbytero defuisse nego, sic vbique adfuisse, id verò pernego. Vnde Basilius in epistola ad Cæsariam patritiam, quam Græce extare vir doctissimus Groperus testis est, ne quis in La-

Ioan. 6.

Cap. 7.

*Homil. 17.
ad Hebr.
Monachi
quidam raro commu-
nicantes.*

Cap. 20.

*Manus pro
altari.*

*De Eucha-
ristia lib. 1.
cap. 17,*

tinis quæ extant, eam deesse cauilletur. Omnes, inquit, in
 eremis solitariam vitam agentes, vbi non est sacerdos,
 communionem domi seruantes, à seipsis communicant.
 Addit eundem ex Amphilochio Iconii Episcopo in eius *Cap. 18.*
 vita, quã neq; Latinam vidi, in Italia extare Gesneri in-
 dicat Bibliotheca, precatum Dominũ vt daret ei gratiam
 sapientiam & intellectum sacrificii offerendi, & scriben-
 dæ mysticæ Liturgiæ, viso noctu cū Apostolis Domino, *Visio.*
 propositionem panis in altaris faciente, cūmq; exaudiē-
 te, ac excitante: surgentem ad altare accessisse, celebrasse
 officium, post orationum finem panem exaltasse, cūmq;
 in tres diuisisse partes, quarum vnã cum timore multo *Panis exal-*
 communicauerit, alteram colūbæ aureæ super altare pen- *tatio.*
 denti imposuerit &c. Scripserit hoc Basilius, episcopus ve- *Columbæ*
 an ascetes (nam is episcopatu relicto præ corpusculi de- *Eucharis-*
 bilitate ad eremum reuersus est) non admodũ refert. Et *stica.*
 has enim colūbas, vt ita loquar, Eucharisticas, nihil vetat
 in monasteriis etiã tum fuisse, vt in Ecclesiis. De quibus,
 harũque in Ecclesiis vsu, aliquantò post in V. Synodo
 Constantinopolitano extat hoc testimonium, *Querũtur*
 clerici & monachi Antiocheni contra Seuerũ eius vrbis *Actione 1.*
 non iam pastorẽ, sed lupum, sic inter cætera, Nec sanctis
 ille pepercit altaribus, neq; sacris vasis, ea conflans, & sui
 similibus erogans. Præsumptum est & hoc ab eodem, o
 beatissimi, Nam columbas aureas & argenteas in formam
 Spiritus sancti super diuina lauacra & altaria appesas, vnã
 cum aliis sibi appropriauit &c. Relegit hanc querimoniã
 in VII. Synodo Nicena II. Antonius monachus religio- *Actione 5.*
 sissimus, ita, Ausus etiam fuit aliud Seuerus, sanctissimi,
 aureas & argenteas columbas in figura sancti Spiritus, su-
 pra diuinos fontes suspensas cum aliis (sacris vtiq; va-
 sis) abstulit &c. Hic lauacrorum tantũ, non etiam alta-
 rium mentio, Græca consulant (si modò extant) Græ-
 cè periti. Non desunt hodièque in monasteriis huius-
 modi columbarum instar, scriniola, & quidem in hunc
 quem hîc vestigamus, vsu. Quale vidi in monasterio
 seu prioratu conuentuali Vallis Dei, non procul à Se-
 sania in agro Trecenti, non sine Basiliam testimonii re-
 cordatione. Quod autè de monachis diximus, id fit ve-

CXXIII.
paragraph.
ceterum.
Euchari-
stia ad mo-
niales por-
tata.